
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 04.07.2019 № 1242
г. Сысерть

О проведении массового спортивного мероприятия –
забег, посвященный 140-летию Павла Петровича Бажова 

«Тропы Бажова»

В целях развития и пропаганды физической культуры и спорта на 
территории Сысертского городского округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести 13.07.2019 в городе Сысерть забег, посвященный 140-летию 
Павла Петровича Бажова «Тропы Бажова» (далее – Забег).

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению   

Забега (приложение №1);
2) программу проведения Забега (приложение № 2);
3) положение о проведении Забега (приложение № 3);
4) схему перекрытия движения транспорта в городе Сысерть на время 

проведения Забега (приложение № 4).
3. Возложить ответственность:
1) за общую координацию и проведение Забега на директора 

Муниципального казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр 
развития физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»   
А.А. Тихомирова и начальника отдела по физической культуре и спорту, 
молодежной и социальной политике Администрации Сысертского городского 
округа В.Б. Шибаева;

2) за подготовку и проведение Забега на Президента Свердловской 
региональной Общественной организации «Клуб бега «УРАЛ-100»                          
Е.В. Бородулина;

3) за установку контейнеров для мусора на территории прицерковной 
площади у храма Симеона и Анны на время проведения Забега на директора 
Муниципального унитарного предприятия жилищно-коммунального хозяйства 
«Сысертское» А.М. Зырянова;

4) за очистку территории прицерковной площади у храма Симеона и 
Анны от мусора 13.07.2019 с 6.00 часов до начала Забега и 13.07.2019                   
в 15.00 часов после окончания Забега на директора Муниципального 



2

бюджетного учреждения Сысертского городского округа «Благоустройство» 
С.Г. Глухова.

4. Просить главного врача Государственного автономного учреждения 
здравоохранения Свердловской области «Сысертская центральная районная 
больница» Р.А. Янгуразова организовать дежурство машины «скорой помощи» 
во время проведения Забега 13.07.2019 с 08.00 до 14.00 часов.

5. Просить начальника Межмуниципального отдела МВД Российской 
Федерации «Сысертский» Е.В. Узянова 13 июня 2019 года с 08.00                                 
до 14.00 часов оказать содействие в обеспечении охраны общественного 
порядка и регулирование дорожного движения при проведении Забега.

6. Исполняющему обязанности командира местной общественной 
организации «Народная дружина Сысертского городского округа»                  
А.Е. Резвухиной организовать охрану общественного порядка во время 
проведения Забега 13.07.2019 с 08.00 до 14.00 часов.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации Сысертского городского округа по 
социальным вопросам Н.В. Кузнецову.

8. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
Сысертского городского округа в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа

 
Д.А. Нисковских



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 04.07.2019 № 1242

СОСТАВ
организационного комитета по проведению массового спортивного 

мероприятия – забег, посвященный 140-летию Павла Петровича Бажова 
«Тропы Бажова»

Нисковских Дмитрий Андреевич - Глава Сысертского городского округа, 
председатель организационного комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна - заместитель Главы Администрации 
Сысертского городского округа по социальным вопросам, заместитель 
председателя организационного комитета.

Члены организационного комитета:
Бородулин Евгений Владимирович - президент Свердловской 

региональной Общественной организации «Клуб бега «УРАЛ-100»                          
(по согласованию);

Глухов Сергей Геннадьевич - директор Муниципального бюджетного 
учреждения Сысертского городского округа «Благоустройство»;

Зырянов Александр Михайлович - директор Муниципального унитарного 
предприятия жилищно-коммунального хозяйства «Сысертское»;

Казанцев Андрей Владимирович - начальник отдела рекламы PR 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Объединённый музей 
писателей Урала» (по согласованию);

Каптур Анатолий Алексеевич - заведующий домом-музеем                         
П.П. Бажова (по согласованию);

Кувшинский Антон Сергеевич - директор ГБУ СО «Природный парк 
«Бажовские места» (по согласованию);

Резвухина Анна Евгеньевна - исполняющий обязанности командира 
местной общественной организации «Народная дружина Сысертского 
городского округа»;

Тихомиров Алексей Александрович - директор Муниципального 
казенного учреждения физической культуры и спорта «Центр развития 
физической культуры, спорта, туризма и молодежной политики»;

Трухина Наталья Владимировна - начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского городского округа;

Турыгин Александр Вадимович - начальник отдела общественной 
безопасности Администрации Сысертского городского округа;

Узянов Евгений Викторович - начальник Межмуниципального отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации «Сысертский», 
полковник полиции (по согласованию);

Шалаева Людмила Анатольевна - директор Муниципального бюджетного 



4

учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко»;
Шибаев Владимир Борисович - начальник отдела по физической культуре 

и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
городского округа;

Янгуразов Рифать Аббясович - главный врач Государственного 
автономного учреждения здравоохранения Свердловской области «Сысертская 
центральная районная больница» (по согласованию).



                                     Приложение № 2
к постановлению Администрации    
Сысертского городского округа                         
от 04.07.2019 № 1242

ПРОГРАММА
проведения массового спортивного мероприятия – забег, посвященный 140-

летию Павла Петровича Бажова «Тропы Бажова»

13 июня 2019 года, 
г. Сысерть, ул. Большевиков 53,
прицерковная площадь у Храма во имя святых праведных Симеона 
Богоприимца и Анны Пророчицы

08.00-08.30 – начало работы стартового городка;

9.00 – старт забега на 48 км на территории природного парка «Бажовские 
места»;

11.00 – старт забега на 10 км от храма во имя святых праведных Симеона 
Богоприимца и Анны Пророчицы;

11.30 – старт вертикального забега от храма во имя святых праведных Симеона 
Богоприимца и Анны Пророчицы;

12.00-13.00 – выступления творческих коллективов Муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Дворец культуры имени И.П. Романенко»;

13.00-14.00 – финиш участников, выдача памятных значков, награждение 
победителей.



6

                                                                         Приложение № 3
к постановлению Администрации    
Сысертского городского округа                         
от 04.07.2019 № 1242

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении массового спортивного мероприятия –

забег, посвященный 140-летию Павла Петровича Бажова «Тропы Бажова»

1. Настоящее массовое спортивное мероприятие (далее – 
«Соревнование») проводится в следующих целях:

1) популяризация творческого наследия писателя П.П. Бажова, 
культурное брендирование связанных с ним мест и объектов; 

2) пропаганда физической культуры, спорта и здорового образа жизни; 
3) популяризация бега; 
4) выявление наиболее сильных и выносливых спортсменов Уральского 

региона; 
5) повышение туристической привлекательности Сысерти и Среднего 

Урала в целом;
6) налаживание связей между культурно-массовой и спортивно-массовой 

составляющими общественной жизни региона;
7) установление дружественных связей между спортсменами.
2. Соревнование проводится 13 июля 2019 года:
1) старт на 48 км - назначается в 9 часов на территории природного парка 

«Бажовские места»;
2) старт на 10 км - в 11 часов, на вертикальный км - в 11 часов 30 минут - 

назначается в г. Сысерть, ул. Быкова 56, дистанция проходит по пешеходной 
дорожке и тропам городского пруда Сысерти, городской зоне и тропам парка 
Бажова. 

3. Общее руководство подготовкой и проведением соревнования 
осуществляется Администрацией Сысертского городского округа, мероприятие 
проводится ГБУ СО «Природный парк «Бажовские места», СРОО «Клуб бега 
«УРАЛ-100», информационная поддержка - Объединенный музей писателей 
Урала (далее – «Организаторы»). 

4. Соревнование входит в Серию стартов «УРАЛ-100». 
5. Соревнование проходит по трассе с комбинированным покрытием: 

асфальт, лесные дорожки и тропы, протяженностью от 1 до 48 километров. 
6. Расписание работы зоны регистрации, старта дистанции и награждения 

будет размещено на официальной странице Соревнования в сети Интернет по 
адресу http://ural-100.ru/ .

7.   Регистрация участников Соревнования производится в электронном 
виде на сайте http://ski66.ru/app/reg. 



7

8. Предварительная электронная регистрация необходимо пройти             
на сайте http://ski66.ru/app/reg в период с 05 июля 2019 года до 12 часов             
12 июля 2019 года.

9. Непосредственно в день проведения мероприятия регистрация 
производиться не будет. 

10. Лимит участников на каждую из дистанций - 500 человек. 
11. Выдача стартовых пакетов будет происходить 12 июля 2019 года          

c 12 часов до 20 часов и в день старта - строго с 08 часов до 10 часов 30 минут.
12. К участию в забеге допускаются все желающие, имеющие 

соответствующую подготовку, допуск врача и полис страхования на 
легкоатлетические соревнования. На дистанцию 48 км допускаются участники 
старше 18 лет, на дистанцию 1 км допускаются участники младше 18 лет.

Возраст участника определяется на 31 декабря 2019 года.
13. Подведение итогов соревнования осуществляется судейской 

коллегией. 
По итогам проведения соревнования судейской коллегией выносится 

решение, содержащее информацию о победителях соревнования с указанием 
данных победителей, а также занятых мест. 

Победители определяются исходя из потраченного времени на 
прохождение дистанции с момента общего старта. 

14. Награждение проводится на 48 км в абсолютном зачете для первых 
трех места у мужчин и женщин, по возрастным группам для первых трех мест в 
мужском и женском зачетах. Возрастные группы: 18-29 лет, 30-39, 40-49, 50-59, 
60 и старше. 

Для дистанций 10 км призы в абсолютном зачете для первых трех мест у 
мужчин и женщин от спонсоров. 

15. Призы предоставляются спонсорами соревнования. Каждый участник 
соревнования получает памятную медаль. 

16. Участник не будет допущен, если он не согласен со взятием на себя 
всех рисков по участию в соревновании. 

17. Участник может быть исключен из итогового протокола, если: 
1) начал забег до официального старта или после закрытия зоны старта; 
2) начал забег не из зоны старта; 
3) сократил дистанцию; 
4) использовал подручное средство передвижения; 
5) бежал без официального номера соревнования, номер участника был 

скрыт под одеждой, участник передал свой номер другому лицу. 
18. Каждый участник обязуется самостоятельно следить за своим 

здоровьем и берет на себя все риски по участию в соревновании. 
19. Организаторы соревнования не несут ответственности за любую 

потерю, повреждение оборудования, смерть или травму участника, в результате 
его участия в соревновании. Данный пункт действует до, во время и после 
официальной даты проведения Соревнования. 



8

20. В целях обеспечения безопасности участников соревнования               
на дистанции организуется точка оказания первой медицинской помощи. 

21. Организаторы осуществляют фото- и видеосъемку Соревнования без 
ограничений и оставляют за собой право использовать полученные ими во 
время соревнования материалы по своему усмотрению. 

В ходе проведения соревнования будет организована фотосъемка при 
поддержке проекта. 

22. Данное положение является публичной офертой.



9

Приложение № 4
к постановлению Администрации 
Сысертского городского округа 
от 04.07.2019 № 1242

Схема перекрытия движения транспорта в городе Сысерть на время проведения массового 
спортивного мероприятия - забег, посвященный 140-летию Павла Бажова «Тропы Бажова»

          - направление движения забега;     -  Волонтеры (ограничивают выезд с дворовых территорий);       



10

                    - схема объезда;                - старт/финиш;                 - Знак 3.1 «Въезд запрещен»;            - 6.8.1 «Тупик»;                        
          - движение направо, налево;     - ограждение барьерами.


